ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀNG ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TNMT
Về việc chấp hành quy định pháp

luật trong hoạt động khai thác

khoáng sản trên địa bàn huyện

Tràng Định, ngày       tháng 7 năm 2024

      Kính gửi:

- Các Phòng: Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế và Hạ tầng

huyện;

- Công an huyện;

- Chi cục Thuế Khu vực III;

- UBND các xã: Chí Minh, Tri Phương, Hùng Việt, Hùng

Sơn, Quốc Việt;

- Các doanh nghiệp khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện

(có danh sách kèm theo).

Thực hiện Công văn số 1539/STNMT-NKS ngày 13/6/2024 của Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về việc chấp hành quy định pháp luật

trong hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Trên địa bàn huyện có 05 Giấy phép khai thác khoáng sản còn hiệu lực;

hoạt động khai thác khoáng sản tại các xã: Chí Minh, Tri Phương, Hùng Việt,

Hùng Sơn và Quốc Việt; Thời gian qua, các doanh nghiệp khai thác khoáng sản

đã chấp hành tốt các quy định của Luật Khoáng sản và các quy định pháp luật có

liên quan; thực hiện đúng các nội dung của giấy phép, tuân thủ quy trình, quy

phạm an toàn lao động, thiết kế mỏ và các biện pháp giảm thiểu tác động xấu

đến môi trường. Hoạt động khai thác khoáng sản mang lại hiệu quả về phát triển

kinh tế - xã hội; sử dụng tối đa nguồn nhân lực tại chỗ, tạo công ăn việc làm,

tăng thu nhập cho người dân địa phương; đảm bảo đáp ứng nhu cầu sử dụng vật

liệu xây dựng công trình trên địa bàn huyện và khu vực lân cận, tăng thu ngân

sách cho địa phương.

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt tích cực từ hoạt động khai thác khoáng

sản mang lại, vẫn còn một số Doanh nghiệp chưa chú trọng chấp hành các quy

định trong hoạt động khai thác khoáng sản như: thuê đất, khai thác chưa đúng

với thiết kế, cắm mốc mỏ để quản lý, khai thác vượt công suất, chưa lắp đặt trạm

cân để giám sát, ký quỹ phục hồi môi trường,… Thực hiện Kế hoạch số 72-

KH/TU ngày 28/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn về việc thực hiện

Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng

chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khoáng sản đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045; Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày 19/3/2024 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050; Công văn số 3773/BTNMT-KSVN ngày 12/6/2024 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về việc phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh

vực khoáng sản, bảo vệ môi trường trong hoạt động khoáng sản; các văn bản chỉ

2

đạo của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện công tác quản lý nhà nước về

khoáng sản trên địa bàn tỉnh;  Kế hoạch số 119-KH/HU ngày 18/7/2022 của Ban

thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kế hoạch số 72-KH/TU ngày 28/6/2022 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn về việc thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW

ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng

sản và công nghiệp khoáng sản đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Ủy ban

nhân dân huyện yêu cầu các Doanh nghiệp khai thác khoáng sản và đề nghị các

đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã: Chí Minh, Tri Phương, Hùng Việt, Hùng Sơn,

Quốc Việt thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với Doanh nghiệp khai thác khoáng sản

1.1. Tiến hành hoạt động khai thác khoáng sản theo đúng tọa độ, diện tích,

mức sâu, trữ lượng, công suất được quy định trong Giấy phép khai thác khoáng

sản; nộp thiết kế mỏ được lập, thẩm định, phê duyệt theo quy định của pháp luật

cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền; thực hiện việc thuê đất đối với khu vực

khai thác và các công trình phụ trợ; thông báo về giám đốc điều hành mỏ, kế

hoạch khai thác, chế biến cho cơ quan chức năng của Nhà nước theo quy định;

thực hiện việc cắm mốc mỏ để quản lý và khai thác; lắp đặt trạm cân, camera

giám sát và lập chứng từ, sổ sách, tài liệu, thông tin, số liệu để xác định sản

lượng khoáng sản khai thác thực tế theo quy định; nộp tiền cấp quyền khai thác

khoáng sản và các khoản thuế, phí có liên quan theo quy định hiện hành; nộp

báo cáo kết quả hoạt động khai thác khoáng sản, báo cáo thống kê, kiểm kê trữ

lượng và bản đồ hiện trạng, bản vẽ mặt cắt hiện trạng khu vực khai thác khoáng

hàng năm theo quy định.

1.2. Trong quá trình khai thác phải thực hiện đúng và đầy đủ các phương

pháp, quy trình kỹ thuật, bảo đảm an toàn kỹ thuật, an toàn công trình mỏ, an

toàn vật liệu nổ; phải có các biện pháp phòng, chống các sự cố, bảo đảm an toàn

lao động và các quy định khác có liên quan về an toàn trong khai thác mỏ. Phải

thu hồi tối đa sản phẩm khai thác từ mỏ,... và các sản phẩm khác (nếu có); báo

cáo đúng sản lượng khai thác, chế biến, sử dụng khoáng sản cho cơ quan Nhà

nước có thẩm quyền; thường xuyên thực hiện việc kiểm soát các khu vực khai

thác, chế biến, các công trình phụ trợ và các khu vực khác có liên quan; bảo vệ

tài nguyên khoáng sản, bảo đảm an toàn, trật tự mỏ theo quy định của pháp luật.

Trường hợp có dấu hiệu không đảm bảo an toàn, phải dừng ngay hoạt động khai

thác, chế biến, đồng thời có biện pháp khắc phục kịp thời và báo cáo ngay bằng

văn bản cho cơ quan Nhà nước có thẩm quyền để xử lý theo quy định của pháp

luật; thực hiện đầy đủ nội dung Báo cáo đánh giá tác động môi trường và

Phương án cải tạo, phục hồi môi trường của Dự án được phê duyệt hoặc Giấy

phép môi trường đã được cơ quan có thẩm quyền cấp và các quy định của pháp

luật về bảo vệ môi trường; thực hiện việc ký quỹ phục hồi môi trường theo quy định.

1.3. Đối với các doanh nghiệp khai thác cát sỏi lòng sông.

Ngoài việc thực hiện theo yêu cầu nêu trên còn phải thực hiện nghiêm

Công văn số 1524/UBND-KT ngày 31/10/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về

3

việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý khai thác cát, sỏi lòng sông trên địa

bàn tỉnh và Công văn số 1909/STNMT-NKS ngày 14/8/2023 của Sở Tài nguyên

và Môi trường về việc chấp hành quy định pháp luật trong hoạt động khai thác

cát, sỏi lòng sông; Công văn số 4116/UBND-TNMT ngày 08/11/2023 của

UBND huyện Tràng Định về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý khai thác

cát, sỏi lòng sông trên địa bàn huyện.

2. Đề nghị Công an huyện, Chi cục Thuế Khu vực III, Phòng Tài

nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã: Chí Minh,

Tri Phương, Hùng Việt, Hùng Sơn, Quốc Việt theo chức năng nhiệm vụ,

thẩm quyền, thực hiện các nội dung sau:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

khoáng sản; kiểm tra, xử lý các mỏ vi phạm các quy định của pháp luật; các mỏ

hoạt động ảnh hưởng lớn đến đời sống của người dân, không chấp hành nghĩa

vụ tài chính theo quy định, nợ thuế kéo dài, làm hỏng hạ tầng giao thông sẽ kiên

quyết đình chỉ hoạt động hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền thu hồi giấy phép sử

dụng vật liệu nổ công nghiệp, giấy phép khai thác khoáng sản theo quy định.

- Tăng cường công tác quản lý, giám sát, xử lý nghiêm các hoạt động khai

thác khoáng sản trái phép, sai phép tại địa phương (nhất là các khu vực san gạt,

hạ thấp độ cao, cấp phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông

thường); các hoạt động sử dụng khoáng sản (đất, đá, cát,…) làm nguyên vật liệu

sản xuất mà chưa được cơ quan có thẩm quyền cấp phép.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các đơn vị, các Doanh nghiệp khai thác

khoáng sản trên địa bàn huyện nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Chánh, Phó Chánh VP HĐND&UBND huyện;

- Trang Thông tin điện tử huyện Tràng Định;

- Lưu: VT, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHÚ TỊCH

Hoàng Như Bách

		2024-07-08T10:56:35+0700

		2024-07-08T15:45:29+0700

		2024-07-08T15:45:29+0700

		2024-07-08T15:45:29+0700